Cernantur hac demonstratione declinationes nostrae et maxima quae est Ptolomaej. Verum non potest cernari ea quae Machometi est Aracensis, nempe 23 par[tes] 35 scrup[ula]. Sed cernantur ea quae ab Arzachele et Prophatio traduntur, nempe 23°34'32".

Toutes les corrections ne sont pas correctes : “Albategnium semper pro Machometi Aracense scripsit.” (65a)²¹. En fait, “Machometus” correspond au prénom d’Al-Battani et “Aracensis” est dérivé du nom du lieu d’où il observait (“Al-Raqqā”). Copernic lui-même avait hésité : le manuscrit portait d’abord le nom latinisé “Albategnius”, remplacé dans la marge par “Machometus”.

La lecture de Gemma ne se limite pas à l’analyse critique des observations et des procédés calculatoires particuliers. Certes, nulle part, il ne prononce de jugement global sur la vérité de l’héliocentrisme. Mais il est constamment attentif au système dans son ensemble. Il ne manque pas de noter en marge du célèbre passage qui décrit l’ordonnance des planètes autour du soleil (I, 10) : “Concinnitas huius ordinationis.”

Des annotations assez longues résument constamment les traits saillants. En I, 11 (10b), il résume ainsi les effets de l’adjonction du troisième mouvement de la terre :

Hunc motus intelligo supra axe zodiaci ipsius terrae : ita ut perpetuo ecliptica terrae solem obvertatur directe. Sic quoque ipse sol ecliptica permovere vere videtur. Et ut ecliptica secundum varias partes declinat ab aequatore terrae : sic sol declinare videtur. Et quolibet die terra semel circumvolvitur motu primo.

Au début du livre III (63b), les rapports du deuxième et du troisième mouvement sont décrits ainsi :

Restitutio illa fit per terrae circumvolutionem supra axe zodiaci. Quae paulo citius conficit quam progressio terrae in superficie eclipticae. Itaque proponit intersectionem eclipticae et aequatoris ad superficiem eclipticae paulo antequam diurnus motus compliatur terrae et sic necesse est aequinoctia anticipare.

²¹Même remarque dans le *De Radio...* (57b) : « ... Albategnius ille insignis Mathematicus, qui Machometus Aracensis fuit vero nomine. »

Quelques pages plus loin (66a), la relation des périodicités de l'obliquité de l'écliptique et de la précession des équinoxes est notée avec soin : "Anomalia equinoctialis bis completur sub una obliquitatis..."

Au commencement du livre V (135a), Gemma synthétise ainsi la représentation copernicienne des mouvements des planètes inférieures :

Veneris [et] Mercurii proprios motus non vidimus eo quod extra orbis eorum sumus. Atque ob id quantum terra ipsos ambit, tantum ipsos moveri medio nostri diurni m[otus]. Quantum vero ipsi plus prodeunt, tantum commutatio suis motibus diurni m[otus].